
ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HỒNG NGỰ 

Số:         /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

Hồng ngự, ngày     tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH
Phổ cập bơi phòng, chống đuối nước cho trẻ em 

huyện Hồng Ngự năm 2020

Nhằm triển khai thực hiện tốt chương trình phổ cập bơi phòng, chống
đuối nước cho trẻ em trên địa bàn huyện Hồng Ngự. Ủy ban nhân dân Huyện
xây dựng Kế hoạch phổ cập bơi phòng, chống đuối nước cho trẻ em huyện
Hồng Ngự năm 2020, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

- Thông qua công tác phổ cập bơi góp phần hạn chế nguy cơ đuối nước ở
trẻ em, giúp nâng cao nhận thức của người dân và toàn xã hội về lợi ích của việc
học bơi đối với trẻ em khi phải thường xuyên tiếp xúc với sông nước.

- Triển khai mở lớp phổ cập bơi đến tất cả các xã, thị trấn trên địa bàn
Huyện. Hướng dẫn các em những kỹ năng bơi cơ bản và khả năng xử lý tình
huống khi có tai nạn sông nước xảy ra.

- Nâng cao trách nhiệm của các phòng, ban, ngành, đoàn thể Huyện,
Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các tổ chức chính trị - xã hội và các bậc phụ
huynh góp phần quản lý, vận động phối hợp tổ chức triển khai thực hiện có
hiệu quả công tác mở lớp phổ cập bơi phòng, chống đuối nước cho trẻ em
năm 2020. 

- Đẩy mạnh xã hội hóa, tranh thủ sự ủng hộ của các cá nhân, tổ chức,
huy động sự đóng góp của cộng đồng và toàn xã hội, đầu tư, thiết kế, xây dựng
hồ bơi ngày càng hoàn thiện, đảm bảo trong quá trình thực hiện an toàn, hiệu
quả.

II. MỤC TIÊU.

1. Mục tiêu chung:

Tổ chức thực hiện tốt các nội dung theo Kế hoạch số 159/KH-UBND
ngày 29 tháng 8 năm 2017 của Ủy ban nhân dân Huyện, về việc thực hiện phổ
cập bơi phòng, chống đuối nước trẻ em và xây dựng bể phổ cập bơi trên địa
bàn huyện Hồng Ngự giai đoạn 2017 - 2020.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Dự kiến mở 90 lớp phổ cập bơi, với 2.250 em tham gia (từ 7 - 15 tuổi). 

- Tổ chức Hội thi bơi ở các xã, thị trấn và Hội thi bơi lặn, cứu đuối cấp
Huyện.

- Mỗi lớp phổ cập bơi phải đảm bảo có 25 em tham gia xuyên suốt và
dạy đủ 12 giáo án kỹ thuật bơi/01 lớp.



- Kiểm tra cuối khóa học tỷ lệ trẻ em biết bơi phải đạt từ 90% trở lên
(các em phải bơi được 25m và tự làm nổi trên mặt nước trong 05 phút).

- Mỗi xã, thị trấn chủ động xây dựng hồ bơi kiên cố bằng nguồn vốn
do địa phương xã hội hóa.

- Phấn đấu không phát sinh trường hợp để trẻ em chết do đuối nước
trong năm 2020.

- Phấn đấu 100% các trường đã có hồ bơi đưa môn bơi vào chương
trình giảng dạy ngoại khóa cho học sinh.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN.

-  Kinh phí mở lớp: Theo phân cấp ngân sách Tỉnh,  Huyện,  xã và
nguồn kinh phí vận động xã hội hóa theo quy định.

- Kinh phí xây dựng hồ bơi: Do địa phương chủ động xã hội hóa.

IV. SỐ LƯỢNG VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC.

1. Số lượng học viên: Mỗi lớp học 25 học viên.

2. Số lượng lớp học: Sẽ phân bổ số lượng từng xã, thị trấn sau.

3. Thời gian mở lớp: Bắt đầu từ ngày 15 tháng 4 năm 2020 và kết thúc
vào đầu tháng 8 năm 2020.

4. Triển khai mở lớp:

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 29
tháng 8 năm 2017 của Ủy ban nhân dân Huyện, về thực hiện phổ cập bơi
phòng, chống đuối nước trẻ em và xây dựng bể phổ cập bơi trên địa bàn
huyện Hồng Ngự giai đoạn 2017 - 2020.

- Điều tra, khảo sát trẻ em: Ủy ban nhân dân xã, thị trấn hoàn thành
điều tra, khảo sát thực trạng trẻ em độ tuổi từ 7 - 15 tuổi trên địa bàn chưa biết
bơi (hoàn thành chậm nhất ngày 01 tháng 4 năm 2020 gửi về Phòng Văn hóa
và Thông tin) tổng hợp.

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn viên bơi: Tổ chức 01 lớp hướng dẫn
viên để củng cố và nâng chất đội ngũ hướng dẫn viên bơi.

- Giáo án dạy bơi:  Dạy theo giáo án mẫu 18 buổi (chỉ dạy kiểu bơi
Ếch hoặc Trườn sấp) do Phòng Văn hóa và Thông tin cung cấp tài liệu.

- Về thiết bị dụng cụ, bể bơi đơn giản:

+ Lồng bơi: Xã tự trang bị mới lồng bơi di động, kiên cố và sửa chữa
các lồng bơi đã trang bị những năm trước cho các trường.

+ Hồ bơi đơn giản: Mỗi xã, thị trấn xây dựng mới từ 01 - 02 hồ bơi tại
các các trường Tiểu học và Trung học cơ sở.

+ Về dụng cụ: Đảm bảo áo phao, phao tim phục vụ an toàn và tập
luyện cho tất cả các lớp dạy bơi.

5. Công tác kiểm tra:
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- Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp các ngành liên quan cử cán bộ
chuyên môn kiểm tra, giám sát quá trình giảng dạy ở các buổi học của các em.
Sau khi kết thúc khóa học, các xã, thị trấn báo cáo thời gian và Đoàn huyện tổ
chức kiểm tra thực tế.

- Đối với các em kiểm tra chưa đạt sau khóa học (chưa bơi được 25 m
và tự làm nổi trên mặt nước 05 phút), các địa phương tiếp tục thực hiện bồi
dưỡng thêm và sẽ tổ chức kiểm tra lại vào tháng 10 năm 2020.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Là cơ quan thường trực triển khai thực hiện Kế hoạch này, chịu trách
nhiệm đôn đốc, kiểm tra thực hiện chương trình phổ cập bơi phòng, chống
đuối nước cho trẻ em ở các xã trên địa bàn Huyện. Chủ trì, phối hợp các ban,
ngành, đoàn thể có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện thực hiện
đảm bảo đạt chỉ tiêu và hiệu quả của kế hoạch.

- Phối hợp các đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn
xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi bơi lặn cấp xã và Kế hoạch tổ chức Hội
thi bơi lặn, cứu đuối cấp Huyện trình Ủy ban nhân dân Huyện phê duyệt để tổ
chức thực hiện đảm bảo hiệu quả, thiết thực.

- Xây dựng chương trình, nội dung, giáo án bơi theo yêu cầu, in ấn tài
liệu chuyên môn, giáo án huấn luyện.

- Rà soát lực lượng hướng dẫn viên, cộng tác viên để đánh giá nhu cầu
và tổ chức các lớp bồi dưỡng hướng dẫn viên bơi lặn, cứu đuối cho phù hợp.

- Dự trù kinh phí tổ chức chương trình phổ cập bơi gửi Phòng Tài
chính và Kế hoạch thẩm định trình Ủy ban nhân dân Huyện phê duyệt.

- Chủ trì, phối hợp Ủy ban nhân dân xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tổ
chức mô hình bơi tự quản trong Nhân dân để đảm bảo các em trên địa bàn
được được học bơi, góp phần hạn chế đuối nước.

-  Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa -  Thể thao và Truyền thanh Huyện
thường xuyên tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng tới mọi
người dân trên địa bàn Huyện về chương trình phổ cập bơi phòng, chống đuối
nước; mục đích, lợi ích của việc dạy bơi phòng, chống đuối nước và những
nguy cơ đuối nước ở trẻ em. Ghi hình và phản ánh kết quả thực hiện chương
trình phổ cập bơi phòng, chống đuối nước của từng đơn vị điểm trường; kết
hợp cùng Đài Phát thanh truyền hình Đồng Tháp xây dựng phóng sự chương
trình phổ cập bơi phòng, chống đuối nước cho trẻ em trên địa bàn Huyện.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan tham mưu Ủy ban nhân
dân Huyện tiến hành tổng kết tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch số 159/
KH-UBND ngày 29 tháng 8 năm 2017 của Ủy ban nhân dân Huyện, về việc
thực hiện phổ cập bơi phòng, chống đuối nước trẻ em và xây dựng bể phổ cập
bơi trên địa bàn huyện Hồng Ngự giai đoạn 2017 - 2020.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo:
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- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chỉ đạo Hiệu trưởng
các trường tiểu học, trung học cơ sở khảo sát lập danh sách trẻ em từ 07 - 15
tuổi chưa biết bơi trong các trường học, gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin
tổng hợp để phân bổ lớp cho phù hợp. Đồng thời, phối hợp Ủy ban nhân dân
các xã, thị trấn tổ chức vận động, xã hội hóa xây dựng hồ bơi ở các trường
chưa có hồ bơi nhằm thực hiện tốt công tác dạy bơi ngoại khóa.

- Chủ trì, phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin xây dựng kế hoạch
thực hiện dạy bơi ngoại khóa trong các trường tiểu học và trung học cơ sở
theo quy định. Chủ động bố trí cán bộ quản lý, giáo viên tham gia các lớp tập
huấn và giảng dạy, và phát động phong trào thi đua trong các khối trường học
về chất lượng phổ cập bơi.

- Chỉ đạo các đơn vị trường học xây dựng kế hoạch dạy bơi ngoại
khóa trong trường học để các em sớm tiếp cận và làm quen môi trường sông
nước. Cử giáo viên tham gia vào lực lượng hướng dẫn viên phổ cập bơi. Tổ
chức tuyên truyền thường xuyên về lợi ích và sự cần thiết của việc phổ cập
bơi đối với trẻ trong giờ chào cờ đầu tuần; đồng thời vận động cha mẹ học
sinh tự tập bơi cho trẻ nhằm tránh tái mù bơi và tránh tai nạn đuối nước. 

3. Phòng Lao động - Thương binh và xã hội:

- Triển khai kế hoạch phổ cập bơi bơi phòng, chống đuối nước cho trẻ
em năm 2020 gắn kết với chương trình “Phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ
em” nhằm nâng cao ý thức cộng đồng, giảm nhẹ rủi ro cho đối tượng trẻ em.

- Chỉ đạo cán bộ Lao động Thương binh - Xã hội huy động trẻ em
trong độ tuổi, trẻ em khó khăn ngoài ngành giáo dục đến tham gia lớp học. 

- Phối hợp Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai nhiều giải pháp
hạn chế thấp nhất trẻ em đuối nước đạt theo kế hoạch.

4. Phòng Tài chính và Kế hoạch:

- Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu Ủy ban nhân dân
Huyện bố trí ngân sách phục vụ chương trình phổ cập bơi.

- Hướng dẫn thực hiện các nguồn thu từ hoạt động xã hội hóa: Vận
động tài trợ, đóng góp của phụ huynh, học sinh, mạnh thường quân.

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: 

Chủ trì, phối hợp Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất Huyện, các
đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức khảo sát, lập hồ
sơ thiết kế mẫu (không tính chi phí) các bể bơi đảm bảo các em tập bơi được,
để Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức xây dựng các bể phổ cập bơi khi
vận động được kinh phí xây dựng. 

6. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Huyện:

Triển khai, quán triệt rộng rãi đến các cơ sở đoàn tham gia tuyên truyền, vận
động ở cơ sở, góp phần chuyển biến nhận thức của thanh niên về mục tiêu và lợi ích
của phổ cập bơi, vận động mọi thành phần góp sức tham gia chương trình. Đồng
thời, huy động trong tổ chức đoàn, đội làm nòng cốt tham gia tích cực chương trình.
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7. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ Huyện:

- Phổ biến Kế hoạch phổ cập bơi đến các cấp của Hội phụ nữ, hỗ trợ
cơ sở, góp phần tổ chức thành công các lớp dạy bơi.

- Chỉ đạo Hội phụ nữ các cấp, cử cán bộ phụ nữ tham gia vận động,
tạo điều kiện cho trẻ em tham gia các lớp dạy bơi, nhằm phòng ngừa và giảm
nhẹ tai nạn đuối nước. Tiếp tục hướng dẫn con em mình tự tập bơi sau khi
hoàn thành lớp học bơi do địa phương tổ chức.

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Chủ động phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể liên quan xây dựng
kế hoạch thực hiện tốt chương trình phổ cập bơi. Bố trí kinh phí thực hiện kế
hoạch phổ cập bơi theo quy định và vận động xã hội hóa. 

- Phối hợp Phòng giáo dục và Đào tạo khảo sát, thống kê số học sinh
trong độ tuổi không biết bơi và mở lớp báo cáo về Ủy ban nhân dân Huyện
(qua Phòng Văn hóa và Thông tin tổng hợp).

- Xây dựng các hồ bơi, trang thiết bị dụng cụ, lắp ráp lồng bơi để phục
vụ cho công tác mở lớp phổ cập bơi các em trên địa bàn…. Về địa điểm, mặt
bằng xây dựng hồ bơi địa phương bố trí cho phù hợp.

 - Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa về tầm quan trọng của chương trình
phổ cập bơi, thông báo thời gian tổ chức mở lớp bơi tại các điểm để người
dân biết. Vận động phụ huynh tiếp tục hướng dẫn con em mình bơi cho tới
khi bơi thành thạo, tránh trình trạng học bơi xong lại không biết bơi.

- Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin tổ chức mở mô hình bơi tự
quản trong nhân dân để đảm bảo các em trên địa bàn được được học bơi, góp
phần hạn chế đuối nước.

- Tiếp gặp gỡ người dân, nhất là những hộ có trẻ em từ dưới 06 tuổi để
tuyên truyền vận động trách nhiệm của gia đình tăng cường việc bảo vệ trẻ
em và phòng ngừa tai nạn đuối nước.

- Sớm nhận diện nguy cơ đuối nước để có biện pháp phòng ngừa. Chỉ
đạo cán bộ chuyên môn thường xuyên vãng gia, nhắc nhở các gia đình sống
gần nơi có nguy cơ cao đuối nước như: sông, kênh mương, ao, hồ....

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn
cứ Kế hoạch thực hiện theo nhiệm vụ được phân công. Trong quá trình thực
hiện có khó khăn, vướng mắc, báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện để kịp thời
cho ý kiến giải quyết và chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở VHTTDL;
- TT/HU, TTHĐND Huyện;
- CT, các PCT/UBND Huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể Huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các trường TH, THCS trên địa bàn Huyện;
- LĐVP;
- Lưu: VT, CV/VX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
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Huỳnh Văn Tài
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